
SALERNO MOBILITA' SPA LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI Pag. 2014 / 69 

P.IVA: 03309020653 - C.FISCALE: 03309020653 PIAZZA PRINCIPE AMEDEO, 6 - 84122 SALERNO - SA 

Societa' Unipersonale 

 

DETERMINAZIONE   DELL'AMMINISTRATORE  UNICO 

N° 19 del 18.05.15 

 
 
 

Oggetto: presa d'atto "esito procedura selezione Dirigente Tecnico e Direttore di 

Esercizio, come da piano industriale approvato in assemblea dei soci del 05.11.14". 

Stipula contratto a tempo indeterminato. 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

Premesso che: 
 
 

• Con determina n°8 del 17.02.15, 

sulla base del piano industriale approvato dal Comune di Salerno in assemblea 

dei soci del 05.11.14, con cui si è rilevata -tenuto conto anche della relazione di risk 

assessment del Modello Organizzativo ex L. 231/01- la grave criticità organizzativa 

aziendale in materia di personale, per l'assenza di figure intermedie (quadri e 

dirigenti); 

preso atto dell'esito negativo della procedura per la verifica della possibilità di 

effettuare processi di mobilità di personale intersocietaria tra società controllate e 

partecipate, in adempimento delle previsioni di  cui  all'art.  1  comma  563  L. 

147/2013,   non sussistendo figure in  esubero  nelle altre partecipate  del Comune  di 

Salerno dotate dei requisiti e professionalità tecniche richieste e necessarie 

all'azienda; 

selezionata successivamente ad indagine di mercato una idonea società 

specializzata nella selezione del personale, nel rispetto dei principi di cui al 

Regolamento interno per il  reclutamento  per il  personale,  adottato  ai sensi dell'art. 

35 comma  3  Dlgs 165/2001; 

si è proceduto  ad avviare procedura  di selezione di figura  Dirigenziale Direttore 

Tecnico e di Esercizio, cui applicare il CCNL Dirigenti per  le  aziende  pubbliche 

settore  servizi, indicando  quale profilo  e competenze richieste: 

 

Direttore Tecnico e di Esercizio con i seguenti requisiti: 

 
1) assenza, in aderenza a quanto disposto, al riguardo, dalla legge n. 190/2012, di 

conflitto di interessi, in relazione alle funzioni di cui alla presente procedura; 



SALERNO MOBILITA' SPA LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI Pag. 2014 / 70 

P.IVA: 03309020653 - C.FISCALE: 03309020653 PIAZZA PRINCIPE AMEDEO, 6 - 84122 SALERNO - SA 

Societa' Unipersonale 

 

2) cittadinanza di uno degli Stati facenti parte dell'Unione Europea, per i candidati 

stranieri conoscenza della lingua italiana almeno a livello Cl del sistema di 

autovalutazione elaborato  dal Consiglio d'Europa; 

3) godimento dei diritti civili e politici; 

4) non trovarsi in nessuna delle condizioni di inconferibilità previste dal D.Lgs. n. 

39/2013; 

5) possesso di laurea in ingegneria e dell'abilitazione all'esercizio della relativa 

professione; 

6) possesso di valido Patentino di idoneità all'espletamento delle funzioni di 

"Direttore di Esercizio" per i servizi di pubblico trasporto effettuati mediante 

impianti funicolari aerei e terrestri, ascensori verticali ed inclinati, scale mobili, 

marciapiedi mobili, montascale, piattaforme elevatrici ed impianti assimilabili" 

come  da,  D.M. Infrastrutture 18/02/2011; 

7) eventuale possesso di attestato di idoneità professionale per il trasporto sul 

territorio nazionale e su strada di viaggiatori (D.Lgs 395/2000), quale titolo 

preferenziale in caso di pluralità di figure idonee al processo di mobilità; 

8) idoneità psicofisica alla specifica mansione ed esenzione da tossicodipendenze o 

da etilismo; 

9) esperienza lavorativa maturata alle dipendenze di una azienda di mobilità (min. 

100 dipendenti) per un periodo non inferiore a 10 anni in settori tecnici e di 

esercizio; 

10) esperienza lavorativa maturata come Direttore Tecnico, di Esercizio o in ruoli 

similari in una azienda della mobilità (min. 100 dipendenti) per un periodo non 

inferiore a cinque anni; 

11) esperienza lavorativa nel ruolo o comprovata esperienza e competenza di 

almeno 5 anni relativamente alle seguenti aree tematiche: controllo di gestione e/o 

pianificazione   economico/organizzativa; 

12) comprovata conoscenza del settore pubblico e dei modelli di gestione dei 

servizi per enti pubblici; 

13) comprovata conoscenza nell'analisi e riprogettazione di processi organizzativi; 

 
conferendo incarico alla società di selezione del personale lntelliform SpA per: 

1) redazione dell'avviso di selezione; 2) predisposizione di un DB per acquisizione 

candidature a mezzo pagina web; 3) predisposzione ed esecuzione di prova a mezzo 

somministrazione test; 4) realizzazione colloqui di selezione con commissione di 

esperti; 5) redazione graduatoria finale. 

 
• È stato pubblicato l'avviso di selezione, oltre che sui mezzi informativi (sito web 

etc) della lntelliform SpA, anche sul sito istituzionale della Salerno Mobilità SpA, nel 



Pag. 2014 / 71 

P.IVA: 03309020653 - C.FISCALE: 03309020653 

LIBRO DELLE DECISIONI DEGLI AMMINISTRATORI SALERNO MOBILITA' SPA 

PIAZZA PRINCIPE AMEDEO, 6 - 84122 SALERNO - SA 

Societa' Unipersonale 

 

link Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso oltre che nella home del sito 

stesso, per un periodo superiore a 15 giorni; 

• Con comunicazione del 14.05.18 la lntelliform SpA ha comunicato l'esito della 

procedura di selezione, indicando nell'lng. Alberto De Sio, nato a Salerno il  24.02.56 

la risorsa che ha superato la procedura, con iseguenti risultati: Punteggio titoli: 50,6; 

punteggio  colloquio:  36; Totale  punti: 86,6; 

 
DETERMINA 

 

a) di stipulare contratto a  tempo  indeterminato,  per  la  qualifica  Dirigenziale 

Direttore Tecnico e di Esercizio, cui applicare il CCNL Dirigenti per le aziende 

pubbliche settore servizi, con l'lng. Alberto De Sio, nato a ========== il ==.==.==, 

con decorrenza 01.06.15; 

b) di quantificare il compenso annuale in€ 80.000,00 al lordo delle ritenute fiscali e 

previdenziali e dunque in misura inferiore a quella prevista per analoga qualifica di 

Direttore di Settore del Comune di Salerno, e commisurata al livello di 

professionalità raggiunto ed all'esperienza posseduta; 

 
c) di pubblicare l'esito della procedura di selezione sul sito istituzionale della Salerno 

Mobilità SpA, nel link Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso, per almeno 

180 giorni a decorrere dal 01.06.15. 

 
 
 

                     L’amministratore Unico 

                                 Avv. Massimiliano Giordano 


